
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Лучегорск №

О запрете выхода граждан и выезда любого транспорта на ледовое 
покрытие водных объектов Пожарского муниципального округа

Приморского края

В связи со становлением ледового покрова водных объектов в зимний 

период 2024 - 2025 годов и в целях обеспечения безопасности нахождения людей 

и любого вида транспорта на льду водных объектов, в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно п. 

6.8, п. 6.9 постановления Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года 

№ 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных судах в Приморском крае», а также согласно решению комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации Пожарского муниципального округа от 

03 декабря 2024 года № 60 «О мерах по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению безопасности на водных объектах Пожарского 

муниципального округа в зимний период 2024-2025 годов», с целью 

предупреждения несчастных случаев и чрезвычайных ситуаций на 

водоемах Пожарского муниципального округа Приморского края, 

администрация Пожарского муниципального округа Приморского края



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить выход граждан на ледовое покрытие водных объектов 

Пожарского муниципального округа в зимний период 2024 - 2025 годов.

2. Запретить выезд любого автотранспорта на ледовое покрытие водных 

объектов Пожарского муниципального округа в зимний период

2024 - 2025 годов.

3. Руководителям территориальных отделов администрации Пожарского 

муниципального округа, в зимний период с 01 декабря 2024 года до 30 марта

2025 года:

2.1. Организовать оповещение населения и проводить разъяснительную 

работу о запрете выхода на лед.

2.2. В местах наиболее посещаемых водных объектов (р. Бикин в 

с. Верхний Перевал и в е .  Красный Яр, водохранилище и холодный канал 

пгт Лучегорск) разместить таблички, запрещающие выход и выезд на лед 

согласно утвержденной схеме размещения табличек.

Срок: до 10 декабря 2024 года.

2.3. Начальникам Краснояровского (Петрова Г.И.), Верхнеперевальского 

(Павлова Т.О.) территориальных отделов администрации Пожарского 

муниципального округа создать оперативные группы из членов ДПД и активных 

граждан для контроля за обстановкой в местах возможного выхода людей и 

выезда автотранспорта на лед и представить до 18 декабря 2024 года графики 

дежурства оперативных групп в выходные дни в период с декабря 2024 по март 

2025 годов на электронную почту pmr_gochs@mail.ru и.о. начальника отдела ГО 

и предупреждения ЧС администрации Пожарского муниципального округа 

(Зюзь И.В.)

2.4. При выявлении нарушителей подготовленные акты о нарушениях с 

фотофиксацией предоставлять председателю административной комиссии 

Пожарского муниципального округа (Хайновская Е.В.) для привлечения к 

административной ответственности.

3. И.о. начальника отдела ГО и предупреждения ЧС администрации 

Пожарского муниципального округа (Зюзь И.В.):

3.1. Предоставить информацию об опасности выхода, выезда на лед 

начальникам территориальных отделов и в отдел информационных технологий

mailto:pmr_gochs@mail.ru


администрации Пожарского муниципального округа для размещения на сайте 

администрации Пожарского муниципального округа и в социальных сетях 

Интернета.

3.2. Организовать размещение табличек, запрещающих выход и выезд на 

лед на водохранилище и холодном канале пгт Лучегорск.

3.3. До 18 декабря 2024 года подготовить график дежурства оперативной 

группы в выходные дни в период с декабря 2024 по март 2025 годов на 

территории пгт Лучегорск.

4. Начальнику управления образования администрации Пожарского 

муниципального округа (Храмцова С.А.) организовать проведение занятий в 

общеобразовательных учреждениях по мерам предосторожности и правилам 

поведения на льду, в детских дошкольных учреждениях провести 

информирование детей и родителей о запрете выхода на ледовое покрытие 

водных объектов.

Срок: до 18 декабря 2024 года.

5. Начальнику управления культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Пожарского муниципального округа (Леонтьева Т.В.) 

организовать размещение информации о мерах предосторожности и правилах 

поведения на льду на стендах в учреждениях культуры.

Срок: до 10 декабря 2024 года.

6. Старшему государственному инспектору Лучегорского участка центра 

ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю (Наральскому О.Е.) организовать:

- информирование населения через средства массой информации о запрете 

выезда автотранспорта и запрете выхода людей на лед;

7. Начальнику ОМВД России «Пожарский» (Куцак А.П.)

7.1. Организовать регулярное патрулирование в целях контроля 

соблюдения запрета выезда любого транспорта и выхода людей на лед.

7.2. При выявлении нарушений правил охраны жизни людей на водных 

объектах округа в период проведения рейдовых мероприятий предоставлять 

собранные материалы председателю административной комиссии Пожарского 

муниципального округа для привлечения к административной ответственности 

выявленных лиц.

8. При проведении массовых мероприятий на ледовых покрытиях 

водоемов ответственным лицам провести замер толщины льда с составлением 

акта.



9. Разрешить проведение массовых мероприятий на ледовых покрытиях 

водоемов постановлением (распоряжением) администрации Пожарского 

муниципального округа.

10. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой.

Г лава Пожарского муниципального округа


